
 

 
 

 
COPIA 

 
 
 

 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
COMUNI DI CERESOLE REALE – FRASSINETTO– INGRIA – NOASCA 

PONT CANAVESE– RONCO CANAVESE - VALPRATO SOANA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA N. 32 
 

 
OGGETTO: Distacco temporaneo e parziale di dipendente alla sopprimenda Comunità 

Montana Valli Orco e Soana - Periodo dal 01-07-2016 al 30-09-2016. 
Provvedimenti.           
 

 
 

L’anno duemilasedici addì trenta del mese di giugno alle ore 12:30, nella sala delle 
adunanze consiliari del comune di Pont Canavese, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta dell’Unione Montana valli Orco e Soana, nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
    

BONATTO MARCHELLO Marco 
Pietro 

Presidente X       

COPPO Paolo Vice Presidente X       

DE SANTIS Igor Assessore       X 

BASOLO Andrea Assessore X       

 
 

Totale presenti Totale assenti 

 Totale 3 1 

 
 
 
Assiste l’adunanza la Dr.ssa MANCINO Antimina, Segretario dell’Unione Montana valli 
Orco e Soana, che provvede alla redazione del presente verbale. 
 



DELIBERAZIONE N. 32/2016  DEL  30/06/2016 
 
Distacco temporaneo e parziale di dipendente alla sopprimenda Comunità Montana Valli 
Orco e Soana - Periodo dal 01-07-2016 al 30-09-2016. Provvedimenti.           
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA  

     Udita la relazione del Sig. Sindaco Presidente; 
 

Premesso che, in data 14/01/2015, è stato sottoscritto l'atto costitutivo dell’Unione 
Montana Valli Orco e Soana, tra i comuni di Pont Canavese, Ceresole Reale, Frassinetto, 
Ronco Canavese, Ingria, Valprato Soana e Noasca; 
 

Richiamata la Determinazione del Segretario Comunale  n. 1 in data 21/01/2016 ad 
oggetto: “Trasferimento personale dipendente della Comunità Montana Valli Orco e Soana 
addetto alle funzioni della montagna a decorrere dal 01/01/2016, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm. e ii. – Inquadramento ed approvazione schema di 
contratto”, con la quale si è proceduto all’assunzione, ai sensi della normativa sopra citata, 
con decorrenza 01/01/2016, della a dipendente  di ruolo presso la sopprimenda Comunità 
Montana Valli orco e Soana rag. PEILA Gabriella, disponendone, altresì, l’inquadramento nei 
ruoli organici dell’Unione Montana Valli Orco e Soana; 
 

Vista la richiesta del Commissario della Comunità Montana Valli Orco e Soana, dr.ssa 
Marinella LOMBARDI, con la quale viene richiesto a questa Unione, di comandare la 
dipendente PEILA Gabriella, presso la Comunità Montana, per la durata di mesi tre, con 
decorrenza 01/07/2016, per svolgere attività di supporto alla liquidazione dell’Ente. 
 
 Considerato che l’attività di liquidazione comporta l’espletamento di attività che 
coinvolgono direttamente e interessano anche l’Unione Montana Valli Orco e Soana, dal 
momento che riguardano, tra l’altro, le operazioni di chiusura e rendicontazione dei P.M.O. 
che hanno interessato diversi comuni di questa Unione; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover disporre affinché il personale sotto indicato, in organico 

presso l’Unione Montana Valli Orco e Soana presti una parte del proprio orario di lavoro 
presso la sopprimenda Comunità Montana Valli Orco e Soana, mediante l’istituto del distacco, 
per il periodo necessario alla conclusione delle attività riguardanti la chiusura e 
rendicontazione del P.M.O. e comunque non oltre il 30/09/2016 e per presunte 7 ore 
settimanali: 
- PEILA Gabriella – Istruttore amministrativo - categoria C – Posizione economica C2; 
 

Visto il comma 2 dell’art. 19 CCNL 22.01.2004 che così recita: “Le parti concordano nel 
ritenere che gli oneri relativi al trattamento economico fondamentale e accessorio del 
personale “distaccato” a prestare servizio presso altri enti, amministrazioni o aziende, 
nell’interesse dell’ente titolare del rapporto di lavoro, restano a carico dell’ente medesimo”; 

 
Visto l’art. 30 del d.lgs. n. 276/2003, che disciplina l'istituto del “Distacco”; 
 
Riconosciuto che, in base alle definizioni normative: 

- il distacco rappresenta solo una modificazione delle modalità di esecuzione dell’obbligazione 
lavorativa, consistente nel trasferimento del lavoratore presso un terzo, in favore del quale 
sono rese le prestazioni dovute al datore di lavoro; 
- il distacco non comporta modificazioni soggettive del rapporto di lavoro, il quale continua a 
svolgersi con il soggetto distaccante, che rimane titolare non solo del rapporto di servizio ma 
anche del rapporto organico; 
- elementi caratteristici del distacco sono l’interesse del datore di lavoro a che le prestazioni 
vengano eseguite a favore di un terzo e la temporaneità; 



- il datore di lavoro rimane responsabile del trattamento economico e normativo a favore del 
lavoratore; 
- solo nel caso in cui il distacco comporti un mutamento di mansioni deve avvenire con il 
consenso del lavoratore interessato; 
Ritenuto opportuno avvalersi dell’istituto in parola poiché consente, l’assegnazione 
temporanea dei dipendenti alla sopprimenda Comunità Montana Valli Orco e Soana; 
 

Individuato, nella piena attuazione del percorso di ultimazione di procedimenti 
interessanti questa Unione, l’interesse della stessa (distaccante) alla utilizzazione del 
lavoratore distaccato in seno alla sopprimenda Comunità Montana; 

 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana valli Orco e Soana n. 1 in data 

21/01/2016 con cui è stata approvata la dotazione organica d’Ente; 
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine: 

- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato; 

- alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente deliberazione; 
 

Di disporre affinché il personale sotto indicato, in organico presso l’Unione Montana 
Valli Orco e Soana presti una parte del proprio orario di lavoro presso la sopprimenda 
Comunità Montana Valli Orco e Soana mediante l’istituto del distacco, per il periodo 
necessario alla conclusione delle attività riguardanti la chiusura e rendicontazione del P.M.O. 
e comunque non oltre il 30/09/2016 e per presunte 7 ore settimanali: 
- PEILA Gabriella – Istruttore amministrativo - categoria C – Posizione economica C2; 
 

Di dare atto: 
- che il dipendente distaccato conserva il trattamento economico in godimento; 
- che sono totalmente imputabili al bilancio dell’Unione Montana Valli Orco e Soana gli oneri 
connessi al trattamento economico, fondamentale e accessorio, e all’eventuale straordinario 
spettante ai dipendente distaccato, così come previsto dall’art. 19, comma 2, CCNL 
22/1/2004; 
 

Di informare le Organizzazioni sindacali, in merito all’adozione del presente 
provvedimento; 

 
Di pubblicare la presente deliberazione sul sito web dell’Unione, nell'apposito spazio 

dedicato della Sezione Amministrazione Trasparente; 
 
Successivamente, con votazione unanime e favorevole, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4), del D. Lgs. 18-08-2000. 
 
 



 

VISTO: l'art. 49, co. 1° del D.Lgs. 267/2000, 
come modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del 
D.L. n. 174/2012 

Il Segretario dell’Unione Montana 
Valli Orco e Soana 

PARERE CONTABILE F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 
   FAVOREVOLE  
   SFAVOREVOLE   

 

VISTO: l'art.49, co. 1° del D. Lgs. 267/2000, 
come modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del 
D.L. n. 174/2012 

Il Segretario dell’Unione Montana 
Valli Orco e Soana 

PARERE TECNICO F.to Dr.ssa MANCINO Antimina  
   FAVOREVOLE  
   SFAVOREVOLE   
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

Il Segretario  
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

 
F.to  BONATTO MARCHELLO Marco Pietro F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina 

  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N 83 del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questa Unione accessibile 
al pubblico per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 08/07/2016 al 23/07/2016 come prescritto 
dall’art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
 

Pont Canavese, lì 08/07/2016 
                                                                         Il Segretario  

                                                                                dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 
F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 

 

 
Il sottoscritto Segretario dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 

X 
Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 

 
Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267  

 Il Segretario  
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 
 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-giu-2016 
 

X 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 

      
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Pont Canavese, lì 08/07/2016 IL SEGRETARIO 
  Dr.ssa MANCINO Antimina 
.  

 Il Segretario  

dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

 F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 

  


